
GİRİŞ

Psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri dünyada ve bunun 
paralelinde ülkemizde birçok değişiklikler geçirmiştir. Picard 
(2002) son yirmi yıldaki eğitim reformlarının, öğrencilerin 
ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz kaldığını bu nedenle kapsamlı 
gelişimsel psikolojik danışma ve rehberlik modeline dayanan bir 
çerçeve programının hazırlanmasının gerektiğini vurgulamıştır. 
Çünkü kapsamlı gelişimsel psikolojik danışma ve rehberlik mod-
eli öğrencilerin yanı sıra okul yönetimine, velilere, öğretmene, 
yerel eğitim yöneticilerine, rehberlik servisine, işgücü piyasası 
ve endüstriye büyük yararlar sağlar. Öğrenciye sağladığı yara-
rlar akademik başarı, mesleki gelişim, problem çözme ve ka-
rar verme yeteneğinin gelişimi, kendini tanıma ve etkili iletişim 
becerilerini kazanımlar olarak sıralanabilir. Öğretmene sağladığı 
yararlar ise öğrenci ihtiyaçlarını ve yetkinliklerini destekleme 
ile akademik başarıları artırmadaki fonksiyonlarıdır (Bates ve 
ark. 1999). Bunların yanısıra kapsamlı psikolojik danışma ve 
rehberlik programı öğrencilerin ihtiyaçları ve okulun amaçları 
doğrultusunda öncelikleri belirleme, izlenebilirlik, müfredatla 
uyum, temel yeterliliklerinin değerlendirilmesi ve zaman yöneti-
mi konularında etkilidir (Gybers,2001).

Yukarıda belirtilen nedenlerden dolayı, son yıllarda gelişimsel 
yaklaşım, okul müfredatlarında yer almıştır. Buna göre birey 

sürekli gelişim halindedir ve her gelişim döneminde gelişim 
görevlerini başarması gerekmektedir ve bir gelişim dönemini 
başarı ile geçirenler daha sonraki gelişim döneminin görevlerini 
daha iyi başaracaktır (Cobia ve Henderson, 2007,Aktaran; Terzi 
ve ark,2011). Bu doğrultuda Türk Eğitim Sistemi “Kapsamlı 
Gelişimsel Psikolojik Danışma ve Rehberlik Modeli” temel-
li müfredat değişikliklerine 2006 yılında ilköğretim ve orta 
öğretim kurumlarında başlamıştır (Yeşilyaprak, 2009).

Cobia ve Henderson (2007) kapsamlı gelişimsel psikolojik 
danışma ve rehberlik programının öğrencilerin kişisel/sosyal, 
eğitsel ve kariyer becerilerinin gelişimini desteklemek, sorumlu 
ve üretici bireyler olmalarını sağlamak için tasarlanmış rehber-
lik aktivitelerini ve yapılandırılmış grup yaşantılarını içermesi 
gerektiğini belirtmişlerdir (Terzi ve ark,2011). Diğer taraftan 
Myrick (1997) kapsamlı gelişimsel psikolojik danışma ve re-
hberlik programının oluşturulması ve yürütülmesinde, bütün 
öğrencileri içermesi, etkin planlama yapılması, ardışık ve esnek 
olarak yapılandırılması, tüm eğitim sisteminin tamamlayıcı bir 
parçası olması, bütün okul personelinin katılımının sağlanması, 
öğrencilerin etkili ve yeterli öğrenmelerine katkı vermesi ve iyi 
yetişmiş profesyonel psikolojik danışmanlara gerek duyulması 
ilkelerini sıralamıştır (Terzi ve ark,2011). Nazlı (2005) 
kapsamlı gelişimsel psikolojik danışma ve rehberlik programını 
öğrencilerin gelişimlerini bir program çerçevesinde destekleyen,
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ÖZET
Bu çalışmada ilkokullarda uygulanabilecek örnek kapsamlı gelişimsel psikolojik danışma ve rehberlik modeline uygun eğitim 
programı geliştirmek amaçlanmıştır. Çalışmada literatür taraması yöntemi kullanılmıştır. Örnek program sistem yaklaşımı temel 
alınarak hazırlanmıştır. İlkokul dördüncü sınıflarda Mart ayı ilkokul programı ile bütünleştirilen “Öfke” temasını içeren örnek 
program; ilkokul programında yer alan Türkçe, Beden Eğitimi, Sosyal Bilgiler, Fen ve Teknoloji, Görsel Sanatlar dersleri ile 
ilişkilendirilerek kazanım, içerik, yapılabilecek etkinlik ve değerlendirme çalışmaları ile birlikte tablolarda sunulmuştur. 

Anahtar Kelimler: Kapsamlı Gelişimsel Psikolojik Danışma ve Rehberlik, Program Geliştirme,  Sınıf Rehberlik Programı. 
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ABSTRACT
In the study, it is aimed to develop a curriculum which is compatible with developmental psychological counseling and guidance 
model which might be widely applicable in the primary school. Literature examining method was used in the study.  The model 
curriculum was prepared by basing on “system approach”. The model curriculum, which included ‘anger theme’ and integrated 
into the fourth grade primary school classes’ curriculum in March month section, is presented in the tables by relating to; Turkish, 
Physical Education, Social Studies, Science and Technology, Art lessons, and also along with the acquisitions, content,  applicable 
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 bilgi, beceri ve yeterliliklerini kazandırmaya çalışan uygulama 
biçimi olarak tanımlamıştır.  Fakat ülkemizde programı oluşturma 
ve uygulama sürecinde problemler meydana gelmiştir. Terzi ve 
arkadaşları (2011) kapsamlı gelişimsel psikolojik danışma ve 
rehberlik programlarının değerlendirilmesine yönelik yaptıkları 
çalışmada; programın içeriğinin yetersiz olduğu, personelin 
uygulamada güçlükler yaşadığı ve tüm okul personelinin uygu-
lamada aktif yer almadığı ile ilgili verilere ulaşmıştır. Benzer 
olarak Nazlı (2008) yaptığı araştırmada rehber öğretmenlerin ve 
sınıf rehber öğretmenlerinin gelişimsel psikolojik danışma ve 
rehberlik anlayışını benimsedikleri fakat uygulamada güçlükler 
yaşadıklarını, bu nedenle hizmetiçi eğitimlere gereksinim 
duyduklarını belirlemiştir.

İlkokullarda rehberlik programlarının uygulanmasına yönelik 
iki hafta ara ile 1 rehberlik ders saati Talim ve Terbiye Kuru-
lunun 20.07.2010 tarihli ve 75 sayılı kararı ile kaldırılmıştır. 
Ülkemizde 2006 yılında uygulanmaya başlanılan kapsamlı 
gelişimsel psikolojik danışma ve rehberlik modelinde ise re-
hberlik saatine yönelik sınıf rehber öğretmenleri ile rehber 
öğretmenlerin uyguladıkları etkinlikler yer almaktadır (MEB, 
2006). Yeni uygulama ile etkinlik uygulamalarının tümü 
kaldırılmıştır. Çalışma meydana gelen bu belirsizliğe yönelik 
çözüm önerisi getirmeyi amaçlamaktadır. 

İlkokullarda rehberlik saatinin kaldırılması ve bu nedenle re-
hberlik programının ilköğretim programı ile bütünleşmesi, 
eğitim programının etkin bir şekilde düzenlenmesini gerek-
tirmektedir. Çalışmanın amacı, kapsamlı gelişimsel rehberlik 
anlayışa uygun, bu anlayışa model olabilecek 4. sınıf ilköğretim 
öğretim programı ile bütünleşmiş program önerisi geliştirmektir. 
Demirel (2010),ilkokullarda psikolojik danışma ve rehber-
lik hizmetlerinin, öğrencilerin gelişim özelliklerine uygunluk 
göstermesi için; okula alışma ve gelişim isteği uyandıran bir sınıf 
havası oluşturması, sağlıklı toplumsallaşmayı gerçekleştirmesi, 
öğrencileri tanıma ve kendilerini tanımalarına yardımcı olması 
ve eğitsel rehberlik ile psikolojik danışma etkinliklerini içerme-
si gerektiğini belirtmiştir. Bu doğrultuda kapsamlı gelişimsel 
rehberlik anlayışa uygun şekilde “Öfke” temasının, bir aylık 
4. Sınıf ilköğretim programı ile bütünleştirilmesi ve yeniden 
yapılandırması amaçlanmıştır.  

YÖNTEM

Mevcut 4. sınıf ilköğretim programı ile bütünleştirilen “öfke” 
temasına dayanan çalışmada, alanyazın tarama yöntemi 
kullanılmıştır. Bu doğrultudaprogram geliştirmede yaygın 
olarak kullanılanSistem Yaklaşımı Modeli, Taba Modeli, Ty-
ler Modeli, Taba-Tyler modeli, Rasyonel Planlama Modeli, 
Durumsal Model, Süreç Yaklaşımı modeli ve MEB program 
geliştirme modelleriincelenmiştir. Çalışmada Sistem Yaklaşımı 
esasına dayanan Wulf ve Schave (1984)  tarafından geliştirilen 
program geliştirme modeli uygulanmıştır. Sistem yaklaşımı, 
bilgisayar sistemlerinin yaygın¬laşmasıyla birlikte öne çıkmaya 
başlamıştır. Buna göre, çok basitçe, girdi¬ler bir işlem süreci so-
nucunda çıktılara dönüşür. Çıktılar, bir geri besleme mekanizması 
aracılığı ile bir sonraki adımda sisteme tekrar girebilir. Bu yak-
laşım, eğitime uygulandığında Ralph Tyler (1949) tarafın¬dan 
ileri sürülen ürün yaklaşımı ve Lawren¬ce Stenhouse (1975) 
ile özdeşleştirilen süreç yaklaşımının her ikisini de içeren daha 
bütüncül bir bakış açısı getirmektedir (Acun, 2011).

Bu modelde öncelikle “Ne öğretelim?” sorusunun cevabı

doğrultusunda program içeriği belirlenmekte ve daha son-
ra amaçlar oluşturulmaktadır. Amaçlar, Bloom (1999) 
tarafından önerilen aşamalı sınıflamadaki, sistematik yaklaşım 
temelindeyapılandırılmaktadır. Ayrıca amaçlar davranış cinsin-
den ifade edilmekte ve bu davranışları kazandıracak öğrenme 
ortamlarını düzenlemek için ders planları ve öğretim matery-
alleri hazırlanmakta ve uygun öğrenme ortamlarının nasıl 
oluşturulacağı ortaya konmaktadır. Modelinson aşaması olan 
değerlendirme ise öğrenme durumlarına dayalı olarak farklı bir-
çok şekilde yapılmaktadır(Demirel,2004; Büyükkaragöz,1997). 
Bu çalışmada hedef- davranış yerine var olan programda 
kazanım ifadeleri yer aldığı için kazanım yazılmıştır. 

PROGRAMIN GELİŞTİRME AŞAMALARI

Program Geliştirme Komisyonunun Belirlenmesi: Komisy-
on eğitim programları ve öğretimi alan uzmanı, psikolojik 
danışmanlık ve rehberlik alan uzmanı, sınıf öğretmeni, beden 
eğitimi öğretmeni ve görsel sanat kültürü öğretmenlerinden 
oluşturulmuştur.

Programın İçeriğinin Belirlenmesi: 4. Sınıf İlköğretim 
programına bir aylık bir süre ile entegre edilecek olan sınıf re-
hberlik programı kapsamında “Öfke” temasının işlenmesine ka-
rar verilmiştir. İçeriğin düzenlenmesinde sarmal programlama 
yaklaşımı esas alınmıştır. Bu tip programda içerik doğrusal bir 
sıra izlemez. Daha önce öğrenilmiş konular genişletilerek tekrar 
edilebilir (Demirel:2004). 

Komisyon tarafından hazırlanan içeriğin düzenlenme ve 
sıralanma aşamaları şöyledir;

1. Öğrencilerin gelişimsel yaş özellikleri doğrultusunda 
şu sorular analiz edilmiştir; Öfke nedir? Öfkenin vücut ve ruh 
sağlığına zararları nelerdir?   Öfkemizi uygun bir dille nasıl ifade 
ederiz? Öfkemizi nasıl kontrol ederiz? Çocuklarda öfkenin ned-
enleri nelerdir? 

2. Var olan 4. Sınıf İlköğretim programında Sosyal Bilg-
iler, Görsel Sanatlar Kültürü, Fen ve Teknoloji,  Beden Eğitimi 
ve Türkçe öğretim programları kazanım, içerik ve programda 
önerilen etkinlikler açısından incelenmiştir.

3. Sınıf rehberlik programı hafta, ders ve konu bağlamında 
planlanmış ve kazanımlara yönelik etkinlikler düzenlenmiştir. 
Diğer taraftan etkinliklerde kullanılacak yöntem ve teknikler,  
materyaller ve değerlendirme süreci belirlenmiştir. 

4. Sarmal program yaklaşımı gereği bir derste teorik 
olarak verilen konu diğer bir derste uygulamaya yönelik olarak 
genişletilmiştir. 

Programın Geliştirilmesi: Bu aşamada kapsamlı gelişimsel 
psikolojik danışma ve rehberlikmodelinegöre yapılandırılarak, 
4. Sınıf ilköğretim öğretim programı ile bütünleştirilmiş ve pro-
gram önerisi geliştirilmiştir. Program geliştirme planı çerçeves-
inde yapılan çalışmalar Tablo 1.’de verilmiştir. 
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Tablo 1.Programı Geliştirmede İzlenen Aşamalar

Aşama İşlem 

Problemin tanımı
Amacın belirlenmesi: Gelişimsel rehberlik anlayışına uygun sınıf rehberlik programı geliştirilmesi 
bağlamında “Öfke” temasını bir aylık 4. Sınıf ilköğretim programı ile bütünleştirilmesi amaçlanmıştır.  
Programın genel hedefi, öfke duygusunu tanıma, öfke duygusunu uygun bir dille ifade edebilme ve 
öfkeyi kontrol altına alabilme becerisinin geliştirilmesidir. 

Gelişme 
Amaçların davranışa dönüştürülmesi: Programın genel amacı doğrultusunda komisyon üyelerince 
kazanımlar yazılmıştır. 

Uygun ders planlarının yazılması: Kazanımlar ve içerik çerçevesinde yapılacak etkinlikler 
planlanmıştır. 

Öğretim materyallerinin geliştirilmesi: etkinliklerde kullanılacak olan, sunu, video, broşür, afiş,  
çalışma yaprakları vb. gibi öğretim materyalleri geliştirilmiştir. 

Öğrenme ortamının desenlenmesi: Planlanan etkinliklerin uygulanabilmesi için ders öğretmenleri 
ile etkinliklerin uygulanmasındaki adımlar hakkında bilgilendirme toplantıları yapılmış, geliştirilen 
öğretim materyalleri tanıtılmış, kullanacakları yöntem ve teknikler planlanmıştır. 

Değerlendirme
Sonuçların değerlendirilmesi: Program başlamadan önce öğrencilere uygulanacak olan saldırganlık 
ölçeği ile program sonunda uygulanacak olan saldırganlık ölçeğinden alınan puanlar arasındaki 
anlamlı farkın hesaplanması, her bir etkinliğin kendi içinde değerlendirilme sonuçlarının analizi,  
program sonunda öğretmenler ile programın etkiliği hakkında görüşme yapılması, 

Sürekli dönüt sağlanması: 

Çalışma Planı:Programın uygulanmasında izlenecek çalışma planı Tablo 2.’de sunulmuştur.
Tablo 2. Programın Uygulanmasında İzlenecek Çalışma Planı

Ordu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 08 - 09 - 2014



İlkokul dördüncü sınıflarda Mart ayı ilkokul programı ile 
bütünleştirilen “Öfke” temasını içeren örnek program; ilkokul 
programında yer alan Türkçe, Beden Eğitimi, Sosyal Bilgiler, 
Fen ve Teknoloji, Görsel Sanatlar derslerinin kazanımları ile 
ilişkilendirilerek kazanım, içerik, yapılabilecek etkinlik ve 
değerlendirme çalışmaları ile birlikte tablolarda sunulmuştur. 

Beden Eğitimi dersi ilişkilendirilen sınıf rehberlik programı 
Tablo3’de, Sosyal Bilgiler dersi ilişkilendirilen sınıf rehberlik 
programı Tablo 4.’de, Fen ve Teknoloji dersi ilişkilendirilen 
sınıf rehberlik programı Tablo 5.’de, Türkçe dersi ilişkilendirilen 
sınıf rehberlik programı Tablo 6.’da, Görsel Sanatlar dersi 
ilişkilendirilen sınıf rehberlik programı Tablo 7.’de sunulmuştur. 

41

Öfke Temasını İçeren İlkokul Dördüncü Sınıf Rehberlik ve
Psikolojik Danışmanlık Programının Kapsamlı Gelişimsel Model Geliştirme Çalışması (38-45)

Tablo 3. Beden Eğitimi Dersi ile Bütünleştirilen Sınıf Rehberlik Programı



42

Tablo 4. Sosyal BilgilerDersi ile BütünleştirilenSınıf Rehberlik Programı

Tablo 5. Fen ve Teknoloji Dersi ile BütünleştirilenSınıf Rehberlik Programı                                                                                 

Ordu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 08 - 09 - 2014
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Tablo 6. Türkçe Dersi ile BütünleştirilenSınıf Rehberlik Programı
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Tablo 7. Görsel Sanatlar ile Bütünleştirilen Sınıf Rehberlik Programı

SONUÇ

Sonuç olarak, öfke ve öfke kontrolü konulu rehberlik çalışması 
ilköğretim 4. Sınıf Mart ayı eğitim programında yer alan Fen 
ve Teknoloji, Beden Eğitimi, Görsel Sanatlar Kültürü, Sosyal 
Bilgiler ve Türkçe dersleri ile bütünleştirilmiştir.  Ayrıca Mart 
ayı içerisine yer alan belirli gün ve haftalardan Yeşilay Haftası 
ve Dünya Kadınlar Günü ile ilgili etkinlikler Öfke ve Kon-
trolü ile ilişkilendirilmiştir.  Diğer taraftan veli eğitim programı 
oluşturulmuş ve okulun tüm personelinin ortak çalışmasına 
yönelik stratejik plan çalışması yapılmıştır. Böylece bir aylık 
bir süreçte öğrencilerde öfke kontrolüne yönelik kazanımlara 
ulaşılabileceği varsayılmıştır.

Kapsamlı gelişimsel psikolojik danışma ve rehberlik modelinde, 
okul türüne ve sınıf düzeyine göre program oluşturma, süre-
cin tümünün temelini oluşturur ve bu nedenle en önemli fak-
törüdür. Çünkü programda eğitim yaşantısı içerisinde okulun 
çevresi, yönetim, eğitim çalışanları, veli ve diğer personel yer 
almalıdır. Ayrıca program okuldaki eğitsel kulüplere, kutlanacak 
belirli gün ve haftalar ile öğretim programına düzenli bir şekilde 
yerleştirilmelidir. Bu karmaşık fakat düzenli bir şekilde yürütül-
mesi gereken programı oluşturmak da farklı disiplinlerin ortak 
çalışmasını gerektirir. Çalışma eğitim programları ve öğretimi, 
sınıf öğretmenliği ve rehberlik ve psikolojik danışma alan 
uzmanları ile birlikte gerçekleştirilmiştir. Böylece programın 
uygulanmasının ve belirlenen hedeflere ulaşımının daha güçlü 
olarak gerçekleşeceği düşünülmüştür. 
Çalışmada ön test ve son test değerlendirme araçları olarak 
”Saldırganlık Ölçeği” kullanılabilir. Ayrıca uygulamayı yapa-
cak öğretmenlere ve sınıfın velilerine bilgilendirici toplantılar 
yapılarak ve memnuniyet anketleri ile süreç analiz edilebilir.

Literatürde (Demirel, 2010; Terzi, E. Tekinalp ve Leu-
werke, 2011) kapsamlı gelişimsel rehberlik programının 
değerlendirildiği çalışmalarda da programın uygulamasındaki 
güçlüklere dikkat çekilmektedir. Bu çalışmada makro hedef 
olarak, ülkemizde uygulanmaya çalışılan kapsamlı gelişimsel 

psikolojik danışma ve rehberlik modelinin etkililiğini artırmaya 
yönelik, örnek bir temalı çalışma modeli sunulmuştur. Ayrıca 
mikro hedef açısından, bir aylık süreçte “öfke ve öfke kontrolü” 
konusunda, öğrencilerin davranışlarında anlamlı bir değişikliğin 
olacağı varsayılmaktadır. 

KAYNAKÇA

Acun, R. (2011). Sistem yaklaşımıyla tarihte program geliştirme.
Kuram ve Uygulamada Eğitim Bilimleri,11 (2),823-838
Bates C, Abernethy G, Branford-Jackson A. Brantley G. (1999).  
The South Carolina comprehensive developmental guidance and 
counseling program model.South Carolina Department of Edu-
cation, Columbia, 14.
Bloom, B. S. (1979). İnsan nitelikleri ve okulda öğrenme. An-
kara: Milli Eğitim Basımevi. 
Büyükkaragöz, S. (1997). Program Geliştirme “Kaynak Metin-
ler”, Konya: Kuzucular Ofset. 
Demirel M. (2010). İlköğretim ve ortaöğretim kurumları sınıf 
rehberlik programının değerlendirilmesi. Eğitim ve Bilim, 35 
(156): 46-60.
Demirel, Ö. (2004). Eğitimde program geliştirme. Ankara: 
Pegem A Yayıncılık. 
Gysbers Norman C, Henderson P.(2001).Comprehensive guid-
ance and counseling programs: a rich history and a bright future.
Professional School Counseling, 4 (4), 11-246. 
MEB. (2006). İlköğretim ve Ortaöğretim Kurumları Sınıf Re-
hberlik Programı. 
Nazlı s. (2005) Kapsamlı gelişimsel rehberlik ve psikolojik 
danışma programları.(2. Baskı ). Ankara: Anı Yayıncılık. 
Nazlı s. (2008) Öğretmenlerin değişen rehberlik hizmetlerini ve 
kendi rollerini algılamaları. Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü Dergisi,11(20), 11-25
Picard J. C. (2002). Louisiana model for comprehensive guid-
ance and counseling.Louisiana StateDepartment of Education. 
May,11,34.
Stenhouse, L. (1975). An introductiontocurriculumresearchand-
development.London: Heineman. Terzi Ş, Ergüner Tekinalp

Ordu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 08 - 09 - 2014



45

B, Leuwerke W. (2011).  Psikolojik danışmanların okul psikolo-
jik danışma ve rehberlik hizmetleri modeline dayalı olarak 
geliştirilen kapsamlı psikolojik danışma ve rehberlik programını 
değerlendirmeleri. Pegem Eğitim ve Öğretim Dergisi.1(1):51-60
Tyler, R. W. (1949). Basic principles of curriculumandinstruc-
tion. Chicago: University of Chicago Press. 
Wulf, K.M andSchave.(1984).  Curriculumdesign: A handbook-
foreducators. California: Scott, ForesmanandCo.
Yeşilyaprak B. (2009). Türkiye’de psikolojik danışma ve re-
hberlik alanının geleceği: yeni açılımlar ve öngörüler. Ankara 
Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi. 42(1):193-213

Öfke Temasını İçeren İlkokul Dördüncü Sınıf Rehberlik ve
Psikolojik Danışmanlık Programının Kapsamlı Gelişimsel Model Geliştirme Çalışması (38-45)


